
Ohnišťany
Kraj: Královéhradecký Okres: Hradec Králové

Správní obvod: Nový Bydžov GPS souřadnice: 50.329532N, 15.510981E

Nadmořská výška: 246 m n. m. První pís. zmínka: 1318 (706 let) Katastrální výměra: 882 ha

Počet obyvatel: 330 PSČ: 503 54

Adresa URL: www.ohnistany.cz

Památky a zajímavosti Ohnišťany
V Ohnišťanech stojí kostel na vyvýšeném místě, je zasvěcen sv. Václavovi a je gotického zaměření.
Doba vzniku a postavení kostela je těžko zjistitelná, neboť první zápisy o tom jsou latinské a stejně
začínají až po zřízení fary, tj. roku 1788.
Sv. Jan Nepomucký - narodil se zřejmě kolem roku 1340. Poprvé se syn Wolfina z Pomuka připomíná roku
1372, kdy působil jako klerik pražské diecéze a veřejný císařský notář. O tři roky později ho
pražský arcibiskup Jan Očko z Vlašimi nazývá osobním notářem. Po vysvěcení na kněze se nejprve stal
oltářníkem u sv. Víta a pak farářem u sv. Havla na Starém Městě pražském. Roku 1380 se
současně tituluje jako sekretář a notář pražského arcibiskupa Jana z Jenštejna. Po absolvování studia
padovské univerzity roku 1386 byl zvolen rektorem ultramontánů a promoval na doktora práv. Vrátil se do
Prahy,kde obdržel hodnost kanovníka u sv. Jiljí. Roku 1389 se stal generálním vikářem arcibiskupa Jana z
Jenštejna a dostal kanovnictví na Vyšehradě. Roku 1390 směnil svatohavelskou faru za žatecké arcijáhenství
a stal se také kanovníkem kapituly u sv.Víta.Roku 1393 vypukl spor mezi králem Václavem IV. a pražským
arcibiskupem,který měl politické pozadí a odrážel krizi domácí
Zdejší fara byla zřízena roku 1788 a jejím obyvatelem byl kněz Cyril Červinka, kapucín, jako lokalista, tj.
místní až do roku 1804. Fara byla v menších rozměrech, bez hospodářských budov.
Zámeček je dneska louka mezi č.p.26, č.p.27, č.p.67, č.p.81, č.p.98. Tvrz tato bylo sídlo pánů z
Ohnišťan a stálo na dosud znatelné vyvýšenině uprostřed loučky. Tato tvrz byla známá již v 11 -
12.století. Tvrz chránil vodní val, který zde byl již v roce 1318. Do něho se voda naháněla z potoka vzedmuta
jezem, který byl v místě č.p.134. Tam byly nalezeny při kopání studny silné osekané dubové trámy v
hloubce asi 120 cm.Tvrz Ohnišťanskou spolu s jinými v okolí pobořil se svými vojsky Jan Žižka za odboj
jednoho Ohnišťka proti němu.Následující část obce má název Na ohradě. Pravděpodobně domky tam
stojící, v dávných dobách tvořily jakousi ochranu zmíněnému zámečku nebo skutečně zde bývala
jakási palisádová ohrada.
 
V obci je dále kříž, kaplička.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10561/ohnistany/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 2.5.2024 04:13:12


